ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

O comboio é um meio de transporte fundamental para a mobilidade entre Lisboa e os concelhos

limítrofes.

Nas últimas semanas, o Grupo Parlamentar do CDS-PP tem recebido várias chamadas de

atenção para a deterioração do serviço da CP na Linha de Sintra.

Entre as várias queixas incluem-se a não realização, sem aviso prévio, de horários previstos,

nomeadamente nos períodos da manhã e de fim de dia, coincidindo com o maior fluxo de

deslocações de passageiros.

Esta situação prejudica os milhares de passageiros que possuem passe mensal para as suas

deslocações entre casa e trabalho, e que assim se veem duplamente prejudicados, por um lado

porque pagam antecipadamente um serviço que depois não corresponde ao expectável e, por

outro lado, porque as supressões de comboios provoca atrasos e prejudica o cumprimento de

horários laborais.

Outras das queixas relacionadas com a Linha de Sintra é a sobrelotação dos comboios que, de

acordo com vários utentes, nas horas de ponta são compostos por poucas carruagens face ao

número de passageiros, e ainda a falta de higiene nas estações, que, além do óbvio problema

de saúde pública, dá origem a cheiros incomodativos para quem ali tem que aguardar os

comboios.

O transporte público coletivo é uma alternativa cada vez mais importante nas grandes malhas

urbanas, saturadas com trânsito, constituindo uma forma sustentável de substituição do

automóvel e facilitando a mobilidade tanto de e para, como dentro das cidades.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Senhor Ministro

do Planeamento e das Infraestruturas, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e

fundamentos que antecedem, respostas às seguintes perguntas:

1- Tem V. Exa. conhecimento de alterações ao normal funcionamento da Linha de Sintra?

A que se devem essas alterações?

2- Que medidas pondera V. Exa. tomar no sentido de com a urgência necessária,

normalizar o serviço prestado às populações?

3- Confirma V. Exa. que o número de carruagens, nas horas de maior fluxo de

passageiros, é insuficiente? Para quando a atualização do material circulante na Linha de

Sintra?

4- Que medidas estão a ser tomadas para resolver os problemas de higiene nas estações

da Linha de Sintra?

Palácio de São Bento, 3 de novembro de 2017

Deputado(a)s

HELDER AMARAL(CDS-PP)

PEDRO MOTA SOARES(CDS-PP)

ANA RITA BESSA(CDS-PP)

JOÃO REBELO(CDS-PP)

ISABEL GALRIÇA NETO(CDS-PP)

FILIPE LOBO D' ÁVILA(CDS-PP)

FILIPE ANACORETA CORREIA(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 229
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-11-06
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Linha de Sintra
	txtDestinatario[0]: Min. do Planeamento e das Infraestruturas

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-11-03T16:18:40+0000
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2017-11-06T15:11:44+0000
	Pedro Alves (Assinatura Qualificada)

		2017-11-06T15:19:02+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-11-03T16:18:43+0000
	Unknown signer 1db92e4ba62bdfa5097d4b87fa5badc6b7c86971

		2017-11-06T15:12:30+0000
	Unknown signer 62747e35b425b7da29ccc48b14fde065f3afee23

		2017-11-06T15:19:06+0000
	Unknown signer e0850483aa7de7f3f447507de7177906e2a08e6b